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Interaktivní itepácká industriální stezka
–  zdarma obří nafukovací kruh

ze speciální edice pro každého účastníka
–  slosování o úžasné ceny

„výlet historickým vlakem, 
plachtění na Boleveckém rybníku, 
rodinná vstupenka do Techmania 
Science Center“

Unikátní seismická stanice 
s plně funkčním modelem 
prvního seismografu z r. 132

Největší plzeňské industriální cíle 
nejen v rámci Industry Open

Speciální hosté se vzrušujícími 
cestovatelskými zážitky
–  herec Lukáš Langmajer

„O� -roadem po Albánii“
–  cestovatel Štěpán Pastula

„Putování kanadskou divočinou“
–  sportovní osobnost Pavel Horváth

www.itep-plzen.cz

Veletrh cestovního ruchu
Plzeňského kraje

21 –23 / 9 / 2023

Cestovatelské přednášky
Dětská zóna

Program pro školy
Kompletní turistické informace

Industriální stezka o ceny

Veletrh cestovního ruchu
Plzeňského kraje

 2023

Cestovatelské přednášky

Kompletní turistické informace

Haly TJ Lokomotiva Plzeň 
Čt–Pá: 10.00�–18.00

So: 10.00–17.00

Vstup zdarma

NA CO SE MŮŽETE JEŠTĚ TĚŠIT?

Načti nebo vystřihni QR kód 
a získej na veletrhu ITEP 
obří nafukovací kruh

Neopakovatelná ochutnávka 
piva „IpaTEP“ z limitované várky

Rozmanitý výukový program 
pro školy a studenty

Atraktivní venkovní expozice 
historických a speciálních busů, 
o� -road vozy a karavany

Velká dětská zóna a tvořivé dílny
„Radovánek nebo Kočovné divadlo“

... a další bohatý program

více na www.itep-plzen.cz
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Trasu dlouhou 432,7 km, na které zdolal převýšení 5 
306 m, absolvoval s výbavou o hmotnosti cca 16 kg, 
kterou si nesl s sebou a nejčastěji přespával ve sta-
nu v přírodě nebo u lidí. Pro zdokumentování trasy 
pořídil přibližně 60 tisíc snímků z kamery umístěné 
na hrudi a každý den telefonicky sděloval své zážit-
ky a příběhy lidí žijících u česko-moravské hranice 
v živém vstupu vysílaném Českým rozhlasem Brno.

Z OBSAHU:

Babí léto plné zajímavých akcí   

Letošní léto bylo plné zážitků a zajímavých kulturních 
událostí. Babí léto a sním i nové vydání Magazínu 
TIM vám přináší tipy na výlety a zábavní akce. Na 
začátek podzimu vám představíme pestrou nabídku 
městských slavností, slavností vína nebo Dnů evrop-
ského dědictví, kdy se otevírají architektonické a his-
torické skvosty nejen v ČR. Program měst a obcí je 
pro cestovatele nakloněn, a cestování v tuto dobu 
má i další výhody a kouzla. 
Kromě zajímavých podzimních tipů máme pro vás 
i něco speciálního a tím jsou industriální stezky v Plz-
ni nebo vinobraní v Praze či na Moravě. Míst, kde se 
oslavuje sklizeň a konzumace vína je po celé republi-
ce opravdu hodně.  
Vyberte si některé tipy z naší nabídky a vychutnejte 
podzimní barvy přírody. 

Vaše redakce   

STAŇTE SE NAŠÍM FANOUŠKEM 
NA FACEBOOKU! 

Ten totiž dostane od Tima vždy 
i něco navíc.

NAVŠTIVTE 
INTERNETOVÉ

  STRÁNKY MAGAZÍNU
Pošlete nám zprávu, jestli se vám líbí. 

www.magazintim.cz

Za necelých 11 dní ušel přes 430 km po trase přesně kopírující historickou 
hranici mezi Čechy a Moravou vyznačenou při druhém vojenském mapování 
v letech 1836–1852. Mgr. Marek Šalanda ze Cvrčovic dokázal v průběhu 10 dní 
a 22 hodin projít od severu na jih celou historickou hranici mezi Čechy 
a Moravou. 
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Akce se koná při Světovém dni rozvoje informací, 
který vyhlásilo OSN v roce 1972 a připadá na 24. 
října. Asociace turistických informačních center 
ČR se rozhodla s tímto významným dnem podpořit 
propagaci svých členů a oznámila v týdnu od 23. 
do 29. října 2023 oslavy, které mají připomenout 
důležitost získávání a šíření informací. Jednotlivé 
programy pro veřejnost a podobu oslav zajišťují 

zapojená turistická informační centra. Běžně se do 
tzv. TÝDNE TIC zapojuje kolem 200 infocenter.

A kreativitě se meze nekladou. Kromě drobností 
od A.T.I.C. ČR (k dostání na členských TIC asocia-
ce) budou pracovníci rozdávat také úsměvy, kvízy, 
uspořádají prohlídky, zábavu pro děti nebo ochut-
návky regionálních produktů. 

Cílem akce je nejen ozvláštnění návštěvy infocent-
ra, ale má zejména zdůraznit důležitost fungová-
ní TIC i v dnešní digitální době, ukázat různorodou 
práci zaměstnanců a zviditelnit sjednocení info-
center napříč republikou, a to i skrze ochrannou 
známku – bílé íčko v zeleném poli. 

V příštím roce bude A.T.I.C. ČR s pátým ročníkem 
Týdne TIC oslavovat také 30 let od svého vzniku. 
Zveme všechny k návštěvě turistických informač-
ních center. 

www.aticcr.cz

8. října zde proběhne oblíbený gastronomický Fes-
tival delikátních chutí, na kterém si opět užijete 
vůně a chutě kuchyní z různých koutů světa, ob-
líbené cizokrajné pochoutky i dosud málo známé 
pokrmy. 17. a 18. 10. se pod odborným dohledem 
dostanete do přímého kontaktu s českými řemesly 
na jubilejním 10. ročníku festivalu workshopů Ře-
mesla živě věnovaného zvláště těm, kdo se rozho-
dují pro svou budoucí kariéru. 
Výstavní prostory Novoměstské radnice hostí zají-
mavé výstavy. 
Od 6. do 20. 9. uvidíte obrazy a kresby malíře, pe-
dagoga a dlouholetého člena boxerského spolku 
Palaestra na výstavě s názvem Libor Kaláb - Dosud 
neprozkoumané. Od 19. 9. do 19. 11. vám výsta-
va Kulturní mosty v Evropě / Česká a moravská 
šlechta po roce 1945 přiblíží životní osudy a akti-
vity vybraných osobností. Od 27. 9. do 26. 11. se 
rozhodli samotní zednáři uspořádat ke 100. výročí 
založení Veliké Lóže České republiky, sdružující 28 

zednářských lóží z celé země, dvojjazyčnou (čj a aj)
výstavu Zednáři s podtitulem Svobodné zednář-
ství očima zednářů.
S dětmi se budete moci zúčastnit jednoho z před-
stavení divadla Minor (Bruncvík a lev nebo Dnes 
provází Minor), strávit společně hodinu v napros-
té tmě v Neviditelné výstavě, ve které poznáte, 
jak žijí nevidomí lidé nebo 28. října přijít zamávat 
z ochozu věže českou vlajkou na počest ukončení 
již 12. projektu Měsíc věží a rozhleden aneb Stou-
pá celá rodina. Přijít se můžete podívat 8. 9. na 
veřejný master class Mariusz Kwiecień – mistrov-
ské kurzy slavného polského barytonisty. Chcete-li 
udělat dobrý skutek, přijďte 20. 9. na benefiční 
aukci Dobré víly dětem, kterou moderuje Petr 
Vančura, bude se dražit pestrá škála atraktivních 
položek. A během zářijových Dnů evropského dě-
dictví využijte prodlouženou otevírací dobu či sle-
vu na věž a několik výstav.

Podrobný kulturní program Novoměstské radnice:
www.nrpraha.cz/program/

www.facebook.com/NRpraha.cz
www.instagram.com/NRpraha/

V PRAZE

Týden turistických informačních 
center v ČR
Letos na podzim se celorepubliková akce pořádaná A.T.I.C. ČR a jejími 
turistickými informačními centry bude konat počtvrté. První ročník proběhl 
v roce 2019 a s roční pauzou i nadále pokračuje. 

Nepropásněte dva novoměstské 
festivaly, řadu výstav i mnoho navíc!
Pražská Novoměstská radnice na Karlově náměstí je oblíbeným kulturním 
střediskem a po klidnějším prázdninovém období nabídne svým 
návštěvníkům další bohatý program.

Je připraven i bohatý hudební program:
6. 9.  Koncert přátelství Itálie – Česká republika
7. 9. a 19. 10.    Stylové večery 2023 na Novoměst-

ské radnici
10. 9.   Písně ruských romantiků 
19. 9. a 3. 10.   Filharmoniště: (pro děti 0-3 let)
21. 9.   Maok – Obě strany duše 
25. 10.   32. mezinárodní hudební festival Mladá 

Praha 2023
26. 9., 10. a 25. 10.   Novoměstský festival komorní 

hudby – NOVOFEST 2023
23. 10.   Gentleman Sound (Ondřej Smeykal & 

Milan Cais)

PROGRAM • AKCE

4

foto: Jitka Pekarová
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V PRAZE

Strahovský klášter – 
podzimní kvíz o zajímavé ceny
Královská kanonie premonstrátů na Strahově patří mezi nejstarší existující 
kláštery premonstrátského řádu na světě. V následujícím kvízu se tešte na 
zajímavé věcné ceny, publikace, záložky, vstupenky pro celou rodinu do 
Strahovské knihovny a mnoho dalších cen.

Strahovský klášter 

Strahovské nádvoří 1/132 
118 00 Praha 1 - Hradčany 
www.strahovskyklaster.czKO

N
TA

KT
Otvírací doba pondělí - neděle
9.00-12.00,12.30-17.00, vstupenky do knihovny se 
prodávají do 11.30 a do 16.30.
Prodej vstupenek pouze v infocentru u hlavní brány 
Strahovského kláštera.

Vstupné:
Strahovská knihovna
Dospělí  150 Kč
Snížené  80 Kč
Rodinné  300 Kč
Základní školy 10 Kč

Obrazárna dočasně uzavřena.

Historický konvent - vstupné:  
dospělí 80 Kč
snížené 10 Kč

Doprava:
z centra města: tramvaj č. 22 (stanice Pohořelec)

KVÍZOVÉ OTÁZKY

1.  KDE SE PRODÁVAJÍ VSTUPENKY DO 
EXPOZIC A VÝSTAV STRAHOVSKÉHO 
KLÁŠTERA? 

2.   Po své pouti do Svaté země pojal olo-
moucký biskup Jindřich Zdík myšlen-
ku založit v Praze klášter řeholních 
kanovníků. V JAKÉM ROCE TO BYLO? 

3.   JAK SE JMENUJÍ DVA NEJVĚTŠÍ 
KNIHOVNÍ SÁLY?
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Pokud vás láká trocha dobrodružství, není nic 
snazšího, než seznámit se s některým z turistic-
kých projektů bývalých či současných těžebních 

organizací na vlastní oči. Jedním z nejúspěšněj-
ších turistických projektů v Ústeckém kraji je tzv. 
Uhelné safari, které organizují těžební společnos-
ti Vršanská uhelná a Severní energetická. Exkur-
ze do těžebních lokalit a na rekultivace umožňují 
návštěvníkům zblízka se seznámit s technologií 
těžby hnědého uhlí, ale i obnovou krajiny po těž-
bě. Od vzniku projektu v roce 2009 využily této 
možnosti desítky tisíc lidí z celé ČR i ze zahraničí. 
Online rezervační systém čelí každoročně obrov-
skému náporu a již do několika hodin od spuštění 
hlásí vyčerpané kapacity na celý rok. O oblíbenos-
ti projektu svědčí i fakt, že v letošní anketě o nej-
lepší turistická místa v Krušnohoří zvolili návštěv-
níci Ústeckého kraje právě Uhelné safari jako tzv. 
Krušnohorské nej.   
V areálu bývalého hlubinného dolu Julius III v Ko-
pistech u Mostu funguje už 20 let Podkrušnohor-
ské technické muzeum. Návštěvníkům umožňu-
je nahlédnout do historie hlubinného dobývání 
a zpracování uhlí, „zfárat“ do uměle vytvořené 
štoly a také seznámit se s hornickými tradicemi 
a obnovou krajiny narušené důlní činností. Děti si 
pak mohou přímo vyzkoušet, jak náročnou práci 
vykonávali krušnohorští horníci v dávných do-
bách. Novinkou letošní sezóny je jízda po okružní 
železnici.

www.uhelnesafari.cz
www.podkrusnohorskemuzeum.cz

Nekončící turistická
sezona v Ústeckém kraji
Dobývání nerostných surovin je v Česku na ústupu, o to větší zájem však 
budí u široké veřejnosti v Ústeckém kraji stará důlní díla zpřístupněná pro 
veřejnost, naučné stezky či nejrůznější báňská muzea.

Porta BohemicaLabský kaňon

Bad Schandau
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Železnicí okolo Českosaského Švýcarska  
Jediný národní park u nás má svou železnici. Je to 
Národní park České Švýcarsko. Společně s Národním 
parkem Saské Švýcarsko patří mezi nejkrásnější kouty 
naší země s jedinečnými přírodními krásami. Tento 
region lze poznat i z jedoucího vlaku. Hned několik 
linek jezdí okolo národního parku a prochází Chráně-
nou krajinnou oblastí Labské pískovce a Lužické hory. 
Zvláště linka U28 nabízí jedinečný zážitek při jízdě 
hlubokým labským kaňonem a výhledy na vysoké 
pískovcové stěny kolem řeky. V Německu mezi Bad 
Schandau a Sebnitz spoje projíždějí po dráze, které 
se pro množství tunelů, mostů a malých oblouků pře-
zdívá Saský Semmering.
V Česku prochází Dráha národního parku obsluhova-

ná linkou U8 pěkným údolím říčky Kamenice. Vlaky 
zastavují v romantické zastávce Jedlová uprostřed 
lesů nedaleko hory Jedlová s 29 metrů vysokou roz-
hlednou a zříceniny hradu Tolštejn ze 13. století.   
Labské údolí nabízí zážitek srovnatelný tak trochu 
s legendárním údolím Rýna také v dalších svých mís-
tech, ať už se jedná o část mezi Ústím nad Labem 
a Děčínem nebo úzký kaňon Porta Bohemica (Brána 
Čech) mezi Ústím nad Labem a Lovosicemi na hlav-
ním koridoru z Děčína do Prahy. Z rychlíků a regionál-
ních linek se otevírají pohledy nejen na řeku, ale také 
na skály se zříceninami hradů Vrabinec a Střekov, na 
Masarykovo zdymadlo z 30. let 20. století, na skály se 
Třemi kříži a kopce Českého středohoří. 

www.branadocech.cz

Uhelné Safari

Jedlová U8 Lužické hory

Masarykovo zdymadlo Hrad Střekov
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ÚSTÍ

návod na zakoupení

více informací

rozšířeno

Zvýhodněný balíček
vstupenek zakoupíte 
v mobilní aplikaci 
SEJF nebo na pokladnách 
jednotlivých turistických cílů.
Navštivte:

NOVĚ využijte
bonusy a slevy 
u partnerů 
poskytujících služby 
v oblasti ubytování, 
gastronomie 
a sportovního vyžití.
Platnost 14 dní od zakoupení.
Více informací na
www.usti-nad-labem.cz

ušetříte více než 40 %

  jízdné na lanovou dráhu – obousměrné
(Dopravní podnik města Ústí nad Labem)

letní sezóna – celodenní vstupné do venkovního areálu na Klíši
zimní sezóna – dvouhodinové vstupné do krytého areálu na Klíši
(Městské služby Ústí nad Labem)

   vstupné do zoo 
(Zoologická zahrada Ústí nad Labem)

  vstupné do městského muzea 
a zrcadlového bludiště na Větruši 
(Muzeum města Ústí nad Labem)

PACK+

ZOO

Do Ústí nad Labem s TicketPackem

 

Všechny příběhy mají společné téma: konflikt jedince 
a totalitního režimu. Ještě pořád jsme totiž ve válce – 
i když se zdá, že dávno pominula. Součástí bude také 
výstava věnovaná osobnosti Petra Konečného, jedné 
z prvních obětí komunistického režimu v Českosloven-
sku. V říjnu jsme si připravili společně s Památníkem 
Karla Čapka ve Strži výstavu věnovanou bratřím Čap-
kům – dozvíte se něco o životě i díle spisovatele Kar-
la Čapka i díle malíře Josefa Čapka. Osud k nim nebyl 
příznivý, v historii českého státu ovšem oba zanechali 
nesmazatelné stopy a listopad bude opět věnovaný 
historii, navštívit u nás můžete výstavu Památníku Te-
rezín. Výstava „Maluj, co vidíš…“, o životě akademické 
malířky a přeživší holocaustu Helgy Weissové Hoškové 
doplníme grafikami této významné české malířky.

Otevřeno: 
po – pá 8:30 – 17:00, so, ne 9:00 – 17:00

Podzim v galerii Kryt
Ve spolupráci s Ústavem pro studium totalitních režimů si pro vás v září 
galerie Kryt připravila výstavu „Ještě jsme ve válce“, plnou ilustrovaných 
příběhů, kterým vdechli život přední čeští komiksoví výtvarníci. 

Galerie Kryt a turistické informační centrum 

nám. Dr. E. Beneše 85
Klášterec nad Ohří
 +420 474 359 685, 734 782 261
@muklasterec.cz
 icklasterec@muklasterec.cz
www.klasterec.cz

KO
N

TA
KT
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Účastnit se můžete jako diváci nebo za volantem 
svého vozu. Zažijete setinovou Rally - Memorial B. 
Engeho 260km s finále při Grand Prix Česká Lípa, 
setkání vozidel Tatra a Tatra Concours d‘Elegance, 
veteránskou rally po stopách Memoriálu B. Enge-
ho, Picnic Race - Road trip s občerstvením a zají-
mavými zastávkami, výstavu Cesta k dokonalosti.
Během víkendu se budou konat v centru České 
Lípy zajímavé přednášky, výstavy motocyklů a au-
tomobilů, vytrvalostní závod motokár GP Česká 
Lípa, jízdní prezentace historických i současných 
vozidel, stejně tak prezentace závodních speciálů 
a supersportů, závodních Porsche i oblíbené jízdy 
historickými vlaky. To vše doprovodí zóny pro ro-
diny s dětmi, nákupní zóny, lokální občerstvení na 
ulici a živá i reprodukovaná hudba v ulicích.

Hned o týden později se v České Lípě bude žít bě-
hem. V sobotu 30. 9. proběhne 8. ročník česko-
lipského závodu City Cross Run & walk a poběží 

se půlmaraton,  sedmikilometrová a tříkilometro-
vá trať, rodinný závod, školní štafety. Oblíbenou 
sedmikilometrovou trasu je možné zdolat i pro-
cházkou. 
Máte chuť si zaběhat městem i krásnou přírodou, 
registrujte se na webu https://citycrossrun.cz

Návštěvníky čeká kromě degustací, historického trži-
ště a pouťových atrakcí bohatý program na několika 
scénách, mezi hlavní hvězdy budou patřit Rainbow 
Gospel Choir, Poletíme?, UDG, Jan Burian, Kašpárek 
v rohlíku, Ben Cristovao, Precedens, Vojtěch Dyk či 
Bára Hrzánová & Bachtale Apsa. Chybět nebudou sa-
mozřejmě místní interpreti včetně velkolepého Vel-
kého dechového orchestru MKD Mělník. Galerie Ve 
Věži v gotické Pražské bráně představí výstavou Lidé, 
které jsem potkal, významného českého fotografa, 

představitele českého humanistického dokumentu 
Jaroslava Kučeru. Je držitelem prestižních ocenění 
včetně Euro Press Photo a Czech Press Photo, jeho 
díla byla vystavena v České republice i v zahraničí. Ku-
čerovy fotografie zprostředkovaly události listopadu 
1989 světovému publiku. Výstava je výběrem z díla 
Jaroslava Kučery od počátku 70. let minulého sto-
letí, napříč autorovými tematickými cykly. Vernisáž 
výstavy proběhne 13. 9. Atraktivní výstavní program 
čeká i návštěvníky Masarykova kulturního domu, 
7. 9. se zde uskuteční vernisáž výstavy obrazů Lu-
kose Heye Od protinožců na Mělník. Australský 
výtvarník, který nalezl svůj druhý domov a inspiraci 
v malebném Polabí, osciluje mezi čistým realismem, 
impresionismem a kubismem a má úžasný smysl pro 
kombinaci barev.  V pátek 22. 9. během magické 
Noci literatury 2023 bude Mělník středem Evro-
py. Just for one day! Z aktuálních evropských knih 
budou číst herečka Andrea Buršová, herec Hynek 
Chmelař či letitá opora mělnického Nového divadla 

Pavel Roboch. Současní autoři z Česka, Slovenska 
a Maďarska, netradiční místa, hudba a noc! Kromě 
galerie Ve Věži budou profesionální i amatérští uměl-
ci číst také v kulisárně Masarykova kulturního domu, 
zapojí se samozřejmě i městská knihovna ve své ga-
lerii Naproti.

Přivítejte první podzimní dny 
v České Lípě 
Uskuteční se zde hned dvě velmi atraktivní akce. 
O víkendu 23. a 24. 9. bude Česká Lípa hostit první 
ročník Speed festivalu, při němž budete mít možnost 
se setkat nejen s historií motorismu. 

Babí léto tradičně 
ve znamení vína a kultury!

Ani podzimní měsíce nejsou ve městě na soutoku Labe a Vltavy chudé 
na kulturu! Jako každé září zveme letos v termínu od 15. do 17. 9. všechny 
přátele dobrého vína a burčáku, městských slavností, tradic, hudby 
a zábavy na největší a nejstarší vinařský svátek v Čechách – Mělnické 
vinobraní 2023.

Regionální turistické informační centrum

 +420 734 260 895, 487 881 105-106
 rtic@mucl.cz
 Město Česká Lípa
     mestoceskalipa
www.mestoceskalipa.cz
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23.9. - 24.9. 23‘

Mělnické kulturní centrum, z.ú. – Mekuc

U Sadů 323, 276 01 Mělník
 +420 315 622 612
 info@mekuc.cz
www.mekuc.cz
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MU-Kolin_inzerce-OBJEVTE-PODKLADY_235x150_2022-08.indd   1 22.7.2022   11:19:03

Pardubice skrývají silné osudy lidí, kteří tu byli 
před námi. Nenechme je zapadnout v zapomnění. 
Navštivte místa, kde se odehrávaly životní příběhy 
známých i neznámých hrdinů. 

pardubice.eu/zahrdiny

Za hrdiny
z časů války

2023_ZA HRDINY_inzerce TIM_235x150.indd   1 21.08.23   11:51

I N Z E R C E
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 Navštivte přírodně cenné lokality po celé České republice.

 Vydejte se s námi pěšky, na kole či s kočárky 
 na naučné stezky.

 Sledujte rostliny a živočichy z vyhlídek a pozorovatelen.

 Objevte s námi orchidejové louky, pralesy 
 a památné stromy.

 Podívejte se do nitra obnovených rašelinišť 
 a mokřadních luk.

 Vyberte si lokalitu na www.blizprirode.cz
 a vyrazte s NET4GAS a ČSOP do přírody!

www.blizprirode.cz

     Pojďte s námi  
     do přírody!

Rozvíjíme společensky odpovědnou politiku 
ochrany přírody s ohledem na současné a budoucí 
generace a jsme jedním z největších firemních  
dárců v oblasti ochrany přírody v České republice.

I N Z E R C E
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Milé děti, dospěláci, pohádkoví 
fanoušci a všichni, kteří si rádi hrají, 
radují a veselí se,
13.-17. 9. 2023 se uskuteční 32. ročník 
festivalu Jičín - město pohádky a do 
našeho města vtrhnou kouzla, čáry 
a magické bytosti. Město Jičín bude 
patřit dětem.

Festivalové veselení zahájí průvod, který vyrazí ve 
středu 13. září v 16:00 od 2. ZŠ na Husově ulici. 
Chceme pozvat všechny, kterým není cizí letošní 
téma festivalu - Pohádkové oKouzlení. Staňte se 
kouzelníky, čarodějkami a dalšími pohádkovými by-
tostmi a vyrazte s námi do Zámeckého parku, kde 
vyhodnotíme nejlepší masky společně oslavíme 
předání klíče od města dětem. Odpoledne vystoupí 
kapela Bombarďák, studenti ZUŠ se skupinou Im-
press a večer zakončí rockeři z jičínského Golfu.
Ve čtvrtek, pátek a v sobotu ožije celé centru. Na 
Valdštejnově náměstí a v zámku budou děti moci 
v čarodějných dílnách pomoci popletenému kou-

zelníku Troubelínovi napravit nepovedené kouzlo 
a vrátit pohádkovým bytostem jejich moc. Odpo-
činout si pak mohou u divadelních a kouzelnických 
představení v Srdíčku, na zámku či v Židovské100,  
procházením trhů na náměstí a na Husovce, dová-
děním na kolotočích a v hernách nebo projížďkou 
vláčkem. Aby bylo ještě veseleji, přichystali jsme pro 
vás na Valdštejnovo náměstí basking stage - malé 
pódium, kde v průběhu festivalu vystoupí mimo jiné 
Matěj Čejchan nebo harmonikářka Lucie Doušová.
Hlavní hudební program bude i letos v Zámeckém 
parku. Ve středu, čtvrtek a v pátek bude program 
v parku zdarma a určitě bude stát za to. Dopoled-
ne vystoupí žáci jak škol místních tak přespolních, 
odpoledne se na pódiu vystřídají známí muzikanti 
a kouzelníci. V horní části parku navštivte relaxzónu, 
zahrajte si hry nebo si jen tak poseďte s kávou a zá-
kuskem ve stínu stromů.
Sobotní vstup do parku bude zpoplatněný. Vstupné 
je pro existenci festivalu nezbytné, proto budeme 
rádi, když přispějete na budoucnost Pohádky v Ji-
číně. Cena pro dospěláky je 250 Kč, děti do 6 let 
a ZTP to mají zdarma, děti do 18 let, studenti a se-

nioři za 100 Kč. Za to vám v parku v sobotu zahrají 
Karol a Kvído, Hm…, Matěj Plšek, Voxel, Pavel Calta 
a další. To se vyplatí!
Ctíme tradice, proto jsme i letos oslovili dřívější 
partnery a sponzory. Můžete se těšit také na obno-
vení Pohádkových novin, které pro vás budou celý 
týden neúnavně tvořit nadšenci z řad jičínských 
žáků a studentů. Snažíme se ale jít s dobou, pro-
to na přednáškách a debatách otevřeme i vážnější 
témata, která rezonují světem dětí a dospělých. Na-
vázali jsme také novou spolupráci s organizací Fuck 
Cancer, která šíří osvětu o rakovině dětí a pomáhá 
onkologicky nemocným dětským pacientům. 
Festival v sobotu večer zakončí oslnivá show. Přímo 
pro festival připravila společnost QUIX EVENT s kre-
ativním srdcem Pohádky Petitou Kůsovou videoma-
pping, kterým ozáří Valdštejnský zámek a zakončí 
velkou pohádkovou hru. Tak se přijďte podívat, jest-
li i naše Pohádka bude mít šťastný konec.

Tohle vše a mnoho dalšího vám letos Pohádka na-
bízí. Podrobnosti a vše ostatní najdete na webu 
www.pohadka.cz.

Pražské věžePražské věže  z pražských zahradz pražských zahrad
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Přihlášky, info: www.prazske-veze.cz

10. 9. 2023 10. 9. 2023 
10–21.30 hod.10–21.30 hod.

Pražské věžePražské věže  z pražských zahradz pražských zahrad
    Pražské zahrady ve dne i za svitu luceren

Dobrodružná hra podle 100 let staré mapy

Konají se od pondělí 25. září do neděle 1. října – 
vždy od 17 a 18 hodin. Vstupenky na hodinovou 
prohlídku podzemí za svitu baterek jsou v prodeji 
online na https://tickets.prazdroj.cz/podzemi-za-
-svitu-baterek
Plzeňské historické podzemí je s délkou 13 km jed-

ním z největších komplexů podzemních prostor 
u nás. Veřejnosti se otevřelo před více než 35 lety 
po pečlivých archeologických výzkumech a náročné 
obnově, která vyzdvihla staletou historii sahající až 
k počátkům města.  Přístupné je z původního právo-
várečného domu z 15. století ve Veleslavínově ulici, 

ve kterém dnes sídlí unikátní Pivovarské muzeum. 
Podzemní prostory dříve sloužily k výrobě piva, skla-
dování potravin, ale také jako obranný systém bě-
hem dob nepokojů. Díky exponátům a vystaveným 
nálezům proniknete během prohlídky do historie 
města a každodenního života středověkých obyva-
tel Plzně a také se dozvíte, jak podzemí od 13. sto-
letí vznikalo.
Plnoletí návštěvníci získají na prohlídce tzv. pivenku, 
kterou mohou ve vybraných plzeňských restaura-
cích proměnit za ležák Pilsner Urquell (0,3 l). Přímo 
v Pivovarském muzeu je v provozu Pivotéka s na-
bídkou téměř 140 druhů piv z více než 25 českých 
minipivovarů – od ležáků přes ALE, IPA, Stouty, ky-
seláče až po piva stařená v sudech po nejrůznějších 
destilátech. 

Plzeňský Prazdroj, a.s.
U Prazdroje 64/7, 301 00 Plzeň
www.prazdrojvisit.cz

Plzeňské historické 
podzemí  za svitu baterek 

Zpestřete si podzimní dny nevšedním zážitkem – objevováním tajemství 
labyrintu chodeb, sklepů a studní pod západočeskou metropolí netradičně 
za svitu baterek. Speciální prohlídky Plzeňského historického podzemí vás 
zavedou i do běžně nepřístupné části podzemních chodeb
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PRAHA A OKOLÍ:
Trojské vinobraní – 9. září
Barokní prostředí Trojského zámku v Praze se 
začátkem září zahalí do výzdoby plné sladkých 
hroznů. Oblíbené vinobraní v Troji si pro vás na-
chystalo česká a moravská vína, burčák, příjemné 
hudební vystoupení a pro děti řadu atrakcí, jako 
jsou zábavné hry, tvořivé dílničky či dětský kou-
tek. Letos proběhne již 25. ročník. 
Více: www.vinazmoravyvinazcech.cz/cs/akce/
142810424-trojske-vinobrani-2023+

XXV. Karlštejnské vinobraní – 23.-24. září
Máte-li rádi velké vinařské akce s historickou temati-
kou, navštivte vinobraní na Karlštejně. Bude se konat 
o víkendu 23. a 24. září – v sobotu od 10:00 do 21:00, 
v neděli od 10:00 do 18:00. Vinobraní bude probíhat na 
několika prostranstvích – před vinařskou stanicí, za mos-
tem, na náměstí pod hradem, dětském hřišti u školy i na 
samotném nádvoří hradu. Kromě kvalitního vína si uži-
jete průvod se samotným Karlem IV. a Eliškou Pomořan-
skou, přehlídku gotického odívání, výuku historických 
tanců, vystoupení polykačů ohně, fakírů a dvorních 
mágů. Více: https://www.vinazmoravyvinazcech.cz/
cs/akce/143025642-xxv-karlstejnske-vinobrani

Kostelec nad Černými lesy – 26. srpna
Zhruba 40 km východně od Prahy leží Kostelec nad Čer-
nými lesy, který se 26. srpna stane dějištěm slavností 
sklizně vína. Pokud do městečka zavítáte, nadchne nás 
ochutnávka vín a burčáku od vinařů z Čech a Moravy. 
Dokonale zaženete hlad tamními delikatesami. A pokud 
s sebou budete mít děti, zabaví je připravený program. 
Vinobraní se bude konat od 13.00 do 22.00 hodin. 
Více: www.vinazmoravyvinazcech.cz/cs/akce/
142826482-vinobrani-kostelec-nad-cernymi-lesy-na-
mesti

MĚLNICKO
Mělnické vinobraní – 15.-17. září
Rovnou 3 dny, a to od pátku 15. do neděle 17. září, bu-
dou probíhat slavnosti vinobraní v Mělníku. Svá vína 
a čerstvý burčák nabídnou vinaři nejen z českého regi-
onu. Během víkendu si užijete pestrý doprovodný pro-
gram na 4 scénách. Zahrají a zazpívají např. UDG, Slza, 
Pokáč, Ben Cristovao, Vojta Dyk či OffBeat Orchestra. 
Pochutnáte si na gastronomických specialitách a na 
své si přijdou také děti, pro něž je připravený speciální 
program. Během slavnosti si můžete prohlédnout his-
torické centrum, zámek Mělník s vinnými sklepy ze 14. 
století i mělnického podzemí. 
Více: https://www.vinazmoravyvinazcech.cz/cs/akce
/143435123-melnicke-vinobrani-2023

KUTNOHORSKO:
Vinobraní na Kačině – 9. září
Kutnohorsko je kraj zaslíbený vinné révě, které se tam 
nesmírně daří. Tradiční akcí je společné regionální vi-
nobraní a dožínky v krásném parku empírového zámku 
Kačina. Vinobraní připomíná tradici vinařství na zámku 
Kačina, které se zde konalo již v roce 1847. Dožínky zase 
oslavují konec žní a podporu místních farmářů a země-
dělských podniků. Těšit se můžete na krajové speciality 
– nejen víno, ale i potraviny. Zábavu zaručuje příjemný 
doprovodný program vhodný i pro rodiny s dětmi. Orga-
nizátoři zajistili kyvadlovou dopravu z Kutné Hory a Čá-
slavi. Více: https://www.vinazmoravyvinazcech.cz/cs/
akce/142931112-vinobrani-na-kacine

Vinobraní v Praze 
a ve středních Čechách, 
která stojí za návštěvu
Také letos proběhnou největší slavnosti vína v roce v Praze, v jejím blízkém 
okolí i ve středočeském kraji. Všechna místa totiž spojuje letitá vinařská 
tradice a vášeň pro výrobu tohoto úžasného nápoje. Pojďme společně 
navštívit vinobraní plná vína ve všech jeho podobách. 



magazintim.cz 15

V REGIONECH

Pálavské vinobraní – 8.-10. září
Věděli jste, že letos proběhne v Mikulově již 76. 
ročník Pálavského vinobraní? Bude se konat opět 
druhý víkend v září, a to od 8. do 10. září. Kvalitní 
jiskrné víno i osvěžující burčák od místních vinařů 
je jistotou, nicméně pořadatelé lákají také na pest-
rý doprovodný program. Folklorní tradici v podobě 
krojovaných a cimbálové muziky doplní hudebníci 
jako No Name, Jelen, Viktor Sheen, Petra Černocká 
či Hradišťan s Jiřím Pavlicou. Místní vinobraní na-
bídne také tradiční nedělní výstup na Svatý kope-

ček, prestižní výstavu vín v hlavním zámeckém sále 
a ukázky zpracování hroznů. Nebudou ochuzeni ani 
nejmladší účastníci vinobraní – mohou se těšit na 

pohádky, řemeslné dílničky, historické hry a netra-
diční soutěže. Na akci se také připomene významná 
historická mikulovská událost – vysvobození Václa-
va IV. z vídeňského vězení těžkooděnci z Mikulova. 
Více

Znojemské historické vinobraní – 8.-10. září
Druhý zářijový víkend bude v každém koutu Znojma 
možné zakusit atmostéru již 39. ročníku vinobra-
ní. Město nabízí 14 multižánrových scén plných 
hudby (Masarykovo náměstí, Na Káře a Horní ná-
městí), historických vystoupení (např. Václavské 
náměstí, Mikulášské náměstí, Kolbiště, ulice Veselá 
aj.), degustací (Vinný trh a VOC Znojmo u rotundy 
sv. Kateřiny) i programu pro děti (Hradební příkop). 
Jedinečný zážitek si můžete odnést ze Znojemské-
ho hradu, kde budete moct poznávat víno všemi 
smysly. Nebude chybět ani tradiční vítání krále Jana 
Lucemburského a jeho choti. A kromě vína všech 
možných odrůd můžete ochutnávat také lahodně 
svěží sezónní nápoj – burčák. Více

Mělnické vinobraní – 15.-17. září
Kořeny vinařství v Mělníku sahají až do 9. století. 
Největší rozmach ovšem zažilo právě za vlády Karla 
IV. ve 14. století. Proto nikoho nepřekvapí, že vino-
braní patří mezi tamní největší události roku. Letos 
bude probíhat od pátku 15. do neděle 17. září. Svá 
vína a čerstvý burčák nabídnou vinaři nejen z čes-
kého regionu. Během víkendu si užijete pestrý do-
provodný program na 4 scénách. Zahrají a zazpívají 
např. UDG, Slza, Pokáč, Ben Cristovao, Vojta Dyk či 
OffBeat Orchestra. Pochutnáte si na gastronomic-
kých specialitách a na své si přijdou také děti, pro 
něž je připravený speciální program. Během slav-
nosti si můžete prohlédnout historické centrum, 
zámek Mělník s vinnými sklepy ze 14. století i měl-
nické podzemí. Více

Více tipů na vinobraní najdete na webu Vína z Mo-
ravy, vína z Čech.

Zažít vinobraní ve velkém? 
Navštivte ta ve Znojmě, 
Mikulově či v Mělníku
Největší oslavy nové sklizně vína trvající rovnou 3 dny? V srdcích našich 
vinařských podoblastí je pořádají už řadu let. Mělník, Mikulov a Znojmo 
se během vybraných zářijových víkendů promění ve vinařské nebe 
s rozmanitými druhy vín i dalších lokálních pochutin. A protože kořeny 
moravského a českého vinařství sahají až do středověku, nebudou chybět 
ani odkazy na časy dávno minulé v podobě historických kostýmů a scének. 
Co vás tedy čeká během návštěv měst vínům zaslíbených?
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Rok 2023 se do dějin Karlovy Koruny zapíše jako rok 
změn a nových začátků. U příležitosti 300. výročí 
dostavby zámku se můžete těšit na řadu novinek. 
Připravujeme pro vás například dva zbrusu nové 
prohlídkové okruhy podpořené atraktivním obsa-
hem v online aplikaci.

• Kopytem sem, kopytem tam
Nová vnitřní expozice nejen pro ty, kteří mají koně 
jako koníčka. Víte, co je parforsní hon, kdo stál 
u zrodu Velké pardubické nebo který hrabě kapal 
hostům do čaje projímadlo? To vše podpořeno in-
teraktivní online aplikací pro všechny generace.

• Choďte si Korunou
Poznejte zámecký areál jako nikdy předtím! Čeká 
vás nenáročná procházka interaktivním okruhem 
pro malé i velké. Navíc podpořená atraktivním 
obsahem v online aplikaci a komentářem hraběte 
Zdenka Radslava Kinského v podání herce Zdeňka 
Junáka.

www.karlovakoruna-zamek.cz
www.hradecko.eu

Karlova Koruna
Viva Karlova Koruna! V letošním roce uplyne přesně 300 let od doby, kdy 
byl slavnostně dostavěn náš zámek. Barokní skvost architekta Santiniho 
a pýcha starobylého rodu Kinských tak začíná psát zbrusu novou kapitolu 
svého příběhu. Co pro vás chystáme?
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Letní turistická sezóna 
pomalu končí, ale pod-
zimní období dává měs-
tu Telč a okolní krajině 
novou romantickou tvář. 
Krásné výhledy vám za-

ručí věže ve městě – věž sv. Jakuba a věž sv. Ducha. 
Příjemnou procházkou kousek za město se dostane-
te k rozhledně Oslednice.
V Telči se vyplatí i mimo hlavní sezónu zůstat více 
dní. Telčský zámek má většinu prohlídkových tras 
přístupných celoročně. Nejvyhledávanější prohlíd-
ková trasa Renesanční sály je otevřena do konce říj-
na. Děti i dospělé láká Telčské podzemí k návštěvě 
po celý rok. Pokračuje výstava obrazů Jana Křena 
i možnost prohlídky stálé expozice malířky Míly Do-
leželové. Nejen na náměstí Zachariáše z Hradce se 
chystá řada zajímavých akcí. Návštěvníci se mohou 
těšit na bohatý program v rámci Dnů evropského 
dědictví nebo na příjezd sv. Václava s družinou. 
Město a okolí nabízí možnosti pohybových aktivit. 
Oblíbené jsou např. městské vycházkové trasy, cyk-

lotrasy, singletrailové terénní stezky a inline stezka 
Lipky. Přijeďte objevit kouzlo podzimní Telče.

Podtitulem letošního, v pořadí již 27. ročníku, jsou 
„Evropské lázně – cesta ke zdravému životu“. Výroč-
ní konferenci společně pořádají Karlovarský kraj, měs-
to Karlovy Vary a Evropská lázeňská asociace (ESPA).
Co se týká obyvatel Česka, potenciál pro lázně má ak-
tivní finančně zajištěná věková kategorie 35+ a fakt, 
že lázně jsou skvělým místem pro aktivní letní i zim-
ní dovolenou celé rodiny.“ Pro všechny zúčastněné 
je evropský kongres ideální příležitostí, jak sdílet 
své znalosti a zkušenosti a načerpat tak inspiraci od 
ostatních mezinárodních kolegů,“ uvedl hejtman Kar-
lovarského kraje Petr Kulhánek.
Hlavní téma kongresu, tedy dopad pandemie CO-
VID-19 na cestovní ruch a zejména lázeňství, před-
staví tuzemští i zahraniční profesionálové s bohatou 
praxí v oboru. Kromě toho budou prezentovány in-
formace týkající se aktuálních témat a trendů, jako 
jsou udržitelnost, digitalizace a vzdělávání.
V rámci kongresu se kromě odborné části uskuteční 
také veletrh ESPA SPA-CE B2B zaměřený na lázeňskou 
a wellness turistiku s účastí více než 15 zemí. Účelem 

workshopu je propojit poskytovatele zdravotních, lá-
zeňských a wellness služeb s turistickými agenturami 
a dalšími potencionálními kupci jejich služeb.
Vrcholem třídenní akce bude pak předávání cen 
ESPA Innovation Award za nové, efektivní přístupy 

zvyšující kvalitu lázeňských hotelů a resortů. „Nomi-
nované projekty hodnotí šestičlenná odborná poro-
ta na základě 5 parametrů včetně originality, přínosu 
nebo udržitelnosti. V loňském roce v kategorii ‚Medi-
cal Spa Scientific Research‘ uspěl karlovarský Institut 
lázeňství a balneologie. Porotci ocenili zejména jeho 
inovativní projektové aktivity a vědecké výsledky,“ 
doplnil náměstek hejtmana s gescí v oblasti lázeňství, 
cestovního ruchu a UNESCO Vojtěch Franta.
ESPA je organizace sdružující přední lázeňská středis-
ka, hotely, léčebné lázně, rehabilitační a výzkumná 
centra, provozovatele lázní a investory. Vznikla v roce 
1995 v Bruselu a v současnosti zastupuje 20 evrop-
ských zemí.  

Objevte krásu Telče a okolí 
v barvách podzimu

Telč, renesanční perla Vysočiny, je obklopena malebným okolím. Na podzim 
se krajina rozsvítí teplými tóny od zlaté po tmavě rudou. Stojí za to vidět 
ji z výšky. Přijměte pozvání nejen do míst s úžasnými výhledy na Telč 
a krajinu Českomoravské vrchoviny.

Evropský lázeňský a balneologický 
kongres v Karlových Varech 
Ve dnech 4.–6. října 2023 v karlovarském hotelu Thermal proběhne Evropský 
lázeňský a balneologický kongres, jedna z největších a nejuznávanějších 
akcí svého druhu. 

 Turistické informační centrum Telč
nám. Zachariáše z Hradce 10, 588 56 Telč
 +420 567 112 407-8
 info@telc.eu 
www.telc.eu 
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9. 9. Na kole dětem Vysočinou
Charitativní cyklojízda s Josefem Zimovčákem. Tra-
sa v délce 77 km vede přes Třešť do Jihlavy a přes 
Batelov a Řásnou zpět do Telče. 
www.nakoledetemvysocinou.cz 
9. 9. Den otevřených dveří památek v Telči
Zpřístupnění vybraných historických objektů 
v rámci Dnů evropského dědictví.
9. 9. PodjaVínoHraní
Posezení u cimbálu v zámeckém parku s ochut-
návkou vín od moravských vinařů. 
www.podjavorican.cz  
10. 9. Kolečka v Lipkách
Sportovně zábavné odpoledne pro celou rodinu 
na kolech, kolečkových bruslích, koloběžkách 
i s kočárky. 
http://osjavorice.webnode.cz  

16. 9. Firefighter combat challenge Telč
Hasičský pětiboj. Soutěž profesionálních hasičů. 
www.firefighterchallenge.cz  
23. 9. Svatováclavské slavnosti
Tradiční slavnost k ukončení letní sezóny s řemesl-
ným trhem 
28. 10. Výlov Štěpnického rybníka
Výlov Štěpnického rybníka s prodejem ryb, hud-
bou a občerstvením.

PROGRAM • AKCE

V LÁZNÍCH

18
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Expozice jsou vybudovány tak, aby dokázaly za-
traktivnit výuku žáků základních a středních škol, 
ale také zajímavým způsobem přiblížili široké ve-

řejnosti témata ze zeměpisu, fyziky nebo geologie. 
Příjemně trávený čas v tomto vzdělávacím centru 
by měl zábavnou formou představit interaktivní 

expozice, kde si na vlastní kůži může každý za-
žít a vyzkoušet, co prožívá kapka vody od vzniku 
v mracích, přes déšť, kde v podzemních jeskyních 
čeká na to, až se ocitne ve vodovodním potrubí, či 
vyvěrá na zemský povrch a stává se součástí poto-
ků, řek a jiných vodních ploch…. Přijďte a stanete 
se právě touto kapkou vody. 
Přemýšleli jste někdy o tom, jak vlastně vznikají 
vzdušné víry a tornáda a chcete si vyzkoušet jaké 
je to se na nějakou dobu právě v takovém tornádu 
ocitnout? Pak i tento zážitek můžete u nás prožít. 
Dalšími expozicemi představíme vznik elektrické 
energie nebo se ocitnete uprostřed obřího vysava-
če nebo mixéru. Strach mít ale nemusíte, expozice 
jsou připraveny tak, aby se nám fyzikální jevy bez-
pečně představily a zanechaly v nás silný zážitek. 
Na tom je i vzdělávací centrum založeno, hravou 
formou, a právě silným zážitkem pomoci, vysvětlit 
vyučovanou látku na školách a lákavě dětem zpří-
jemnit výuku s cílem, aby si dokázaly prožít spous-
ty věcí na vlastní kůži, a nejen ve fantazii.
Součástí vzdělávacího centra jsou i prostory pro 
přednášky a různé jiné akce, naše Aula bude živá 
a pestrým programem bude vhodně doplňovat 
činnost vzdělávacího centra Planeta Hlinsko. Ně-
kolik zajímavých věcí necháváme stále ještě utaje-
ných a jako překvapení. Budeme rádi, když k nám 
zavítáte a sami se přesvědčíte. Zvány jsou všechny 
generace. 

Vzdělávání ve všech oborech lidského vědění je neustálý proces a nekončí 
v žádném věku. Tuto základní myšlenku jsme v Hlinsku podpořili 
projektem vzniku nového vzdělávacího centra tematicky zaměřeného 
na procesy a úkazy, které jsou spojené s naší planetou. Představíme 
vám zemské sféry a návštěvníka poutavě vtáhneme dovnitř zajímavých 
a originálních expozic, kde se stane součástí věčného koloběhu. V zemské 
atmosféře se odehrává mnoho fyzikálních jevů, které nám právě tyto 
expozice lákavým způsobem představí. Většina těchto jevů je spojena 
s lidskou činností a bylo na nich založeno nemalé množství lidských 
vynálezů. Velkou část z nich každý z nás denně používá a neumí si bez 
nich život představit. Přijďte se na tyto zázraky podívat úplně od základů 
a připomenout si, jak nám každým dnem naše planeta Země pomáhá.

Srdečně všechny zveme na den otevřených dveří v Planetě Hlinsko.

Srdečně všechny zveme na den otevřených dveří v Planetě Hlinsko.

 Turistické informační centrum Hlinsko

Čelakovského 561 (Betlém)
539 01 Hlinsko
 +420 731 697 418
 ic@hlinsko.cz  
 Turistické informační centrum Hlinsko
www.hlinsko.cz, www.ic-hlinsko.cz
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Vzdělávací centrum
Planeta Hlinsko
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Při vašem pobytu objevujte nejen přírodní, ale také 
historické a kulturní dědictví Šumavy a hýčkejte tak 
všechny vaše smysly. V letošním roce přidáváme také 
doporučenou trasu za poznáním nejen přírody, ale 
i kulturních památek. 
Jako inspiraci pro vás nabízíme 2 zajímavé pobyty pro 
posílení vašeho zdraví.  

BOLAVÁ ZÁDA
POBYT NA 5 NOCÍ
PLATNÝ V OBDOBÍ OD: 3. 2.–10. 12.2023
•  5x noc ve dvoulůžkovém pokoji v anglickém stylu
•  5x snídaně servírovaná formou švédských stolů ve 

snídaňové restauraci
•  5x večeře o třech chodech ve stylové hotelové re-

stauraci
•  1x Šumavská rašelinová koupel + suchý zábal
•  1x Rašelinový zábal zad
•  1x Parafínový zábal zad - ajurvédské byliny nebo med
• 1x Breussova masáž páteře
• 1x Klasická masáž částečná - záda, šíje
• 2x Kneipova koupel nohou
•  2x Priessnitzova koupel nohou s akupresurou
•  Pitná kůra – borůvkový čaj součástí procedur
•  Koupací plášť a hotelové pantofle k dispozici na Va-

šem pokoji
•  volný vstup na speleoterapii v přírodní hotelové jes-

kyni

•  volný vstup do relaxačního bazénu s „hvězdnou ob-
lohou“

•  volný vstup do hotelového energického a meditač-
ního parku s lehátky

•  volný vstup a využití tenisového kurtu po celou dobu 
pobytu

•  kamerově střežené hotelové parkoviště

Nástupní den: bez omezení
Sezona B: 28. 4.–19. 10. 2023
Pokoj standard 12.210 Kč osoba
Pokoj superior 12.980 Kč osoba
Sezona C:  3. 2.–27. 4. 2023

20. 10.–19. 11. 2023
Pokoj standard 10.010 Kč osoba
Pokoj superior 10.890 Kč osoba
Sezona D: 20. 11.–10. 12. 2023
Pokoj standard 8.580 Kč osoba
Pokoj superior 9.460 Kč osoba
Příplatek za jednolůžkový pokoj 1.300 Kč/pobyt
Příplatek za apartmán (cena superior) + 1.700 Kč/po-
byt
Objekt není bezbarierový, není vhodný pro hosty s po-
hybovým omezením!

POBYT KOUZELNÁ ŠUMAVA 
zahrnuje na osobu:
•  3x ubytování
•  3x polopenzi (snídaně formou bohatého bufetu; ve-

čeře výběrem ze 2 - 3 menu)
•  součástí lázeňské procedury - pitný režim / borůvko-

vý čaj

Léčebné procedury v ceně pobytu:
•  1x perličková koupel s bylinnými měšci s chromote-

rapií + suchý zábal
•  1x klasická částečná masáž - záda, šíje
•  1x vířivá šumavská rašelinová koupel + suchý zábal
•  1x rašelinový zábal - záda
•  3x 1 hod. speleoterapie
•  3x Priessnitzova koupel nohou s akupresurou

Bonusy
•  relaxační bazén s hvězdnou oblohou v ceně denně 

od 7:00 do 21:30 hodin; k dispozici koupací plášť a 
domácí obuv

•  v letních měsících je součástí ceny i vstup na teni-
sový kurt, využití lehátek a vstup do energetického 
hotelového parku

•  WiFi v areálu zdarma, hotelová knihovna
•  hotelové parkoviště

Šumava je kouzelná 
celý rok, ale podzimní 
barvy vás uchvátí  
Vydejte se za poznáním kouzelné Šumavy a za poctivým odpočinkem 
a relaxací. Díky bohaté nabídce procedur prožijete váš prodloužený víkend 
skutečně plnohodnotně a určitě oceníte i neomezený vstup do hotelového 
relaxačního bazénu. Ve zbytku času potom objevujte nejen přírodní, ale také 
historické a kulturní dědictví Šumavy a hýčkejte tak všechny vaše smysly.
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Hostům tak mohou nabídnout kombinaci přírod-
ních minerálních vod, zřídelního plynu – přírod-
ního oxidu uhličitého pro suché plynové koupele 
a plynové injekce, rašeliny, slatiny a nově oficiálně 
i léčivé klima. Využívat se bude zejména pro léčbu 
akutních i chronických plicních onemocněních.

Mariánské Lázně se také jako jediné klimatické 
lázně mohou pyšnit statutem člena UNESCO, 
Great Spa Towns of Europe.

Klimatické lázně léčí pomocí tzv. klimatoterapie, 
která obvykle trénuje organismus a postupně zvy-
šuje jeho výkonnost. Součástí této léčby je pobyt 
na čerstvém vzduchu a postupné zatěžování těla. 
V případě Mariánských Lázní je velmi důležitá i po-
loha v nadmořské výšce 630 metrů, která odpoví-
dá podhorskému tonizujícímu klimatu a pro léčbu 
využívá i takových klimatických faktorů, jakými 
jsou intenzivnější UV záření, nižší barometrický 
tlak a vyšší saturace hemoglobinu kyslíkem, vyšší 
obsah ozónu a záporných iontů, eliminace prachu 
a alergenů.

Zdravé dýchání
Tento pobyt respiračně rekondiční pobyt je za-
měřen pro klienty, kteří se chtějí naučit zdravému 
dýchání. Dobrá funkce plic zajistí dobrou funkci 
organismu.
Připravili jsme program, kdy každému z vás indi-
viduálně po lékařském vyšetření připravíme pro-
cedury, které pomohou „okysličit“ váš organismus 

a tím regenerovat činnost buněk vašeho těla. Vrá-
títe se domů „okysličení“ a plní sil.

Více na www.ensanahotels.com

Mariánské Lázně 
získaly prestižní status
klimatických lázní 
Mariánské Lázně získaly prestižní status klimatických lázní a stávají se tak 
nejkomplexnějšími lázněmi v České republice, které plně využívají všechny 
přírodní léčivé zdroje.

Relax 
v Mariánských Lázních 2023
v hotelu Butterfly
 Ubytování s polopenzí na 2 - 5 nocí
 1x uvítací nápoj
 1x klasická masáž částečná
 1x minerální koupel s přírodním CO2
 1x parafínový zábal
BONUS:
 Hotelový bazén a fitness
 Ensana Marienbad karta výhod
 Wifi internet v hotelu zdarma

Cena v Kč 
za osobu / noc 01.11.-23.12. 01.09.-31.10.

Dvoulůžkový
Superior 2 660 2 960

Jednolůžkový
Superior 3 030 3 330

Mariánské Lázně
Ensana Health Spa Hotels 

Vánoce
v Mariánských Lázních 2022

HVĚZDA, CENTRÁLNÍ LÁZNĚ, PACIFIK
3x ubytování
Uvítací nápoj
Polopenze – snídaně a večeře 
formou bohatého bufetu

Slavnostní vánoční menu 
s hudbou a malým dárkem

Léčebné procedury:
1x klasická masáž částečná
1x minerální koupel s přírodním CO2
1x parafínový zábal
BONUS:
Hotelový bazén a fitness
Ensana Marienbad karta výhod

    

Léčebné lázně Mariánské Lázně a.s. | Masarykova 22, 353 01 Mariánské Lázně
Tel.: +420 354 655 501-9, E-mail: marienbad@cz.ensanahotels.com | www.ensanahotels.com

Cena v Kč za osobu
ve dvoulůžkovém pokoji / 3 noci

22.12. - 25.12.2022
23.12. - 26.12.2022

HVĚZDA
Premium 10 290
Superior Plus 9 780
CENTRÁLNÍ LÁZNĚ, PACIFIK
Superior Plus 9 420
Superior 8 670
Příplatek za jednolůžkový pokoj: 750 Kč
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www.taborskasetkani.eu

15.–17. září 2023
mezinárodní historický festival

DEBBI * D.Y.K. * MONKEY BUSINESS

Food festival v Mariánských Lázních 
Festival jídla, pití a skvělé zábavy pro malé i velké. 
Víkend plný skvělého jídla, výtečného vína, milých 
setkání a v rytmu houpání.
23.–24.9. Food festival začíná oba dny od 10:00 
hodin.

Mariánský podzim 2023 
- mezinárodní folklorní festival
Třetí víkend v září bude v Mariánských Lázních ve 
znamení zpěvu, tance, dobrého jídla, pití a zába-
vy. Město se během čtyř dnů promění v lázeňskou 
kulisu pro 18. ročník mezinárodního folklorního 
festivalu MARIÁNSKÝ PODZIM. Festival organi-
zuje Folklorní soubor Marjánek z.s. za významné 
podpory Města Mariánské Lázně a mnoha dalších.

Dny evropského dědictví 
v Mariánských Lázních 2023
11.–17.9. Dny evropského dědictví (EHD), 
téma: Život v památkách.
V průběhu těchto dní bude možné navštívit přihlá-
šené památky za snížené vstupné, ale i zcela zdar-
ma. Využijte jedinečnou možnost poznat město 
Mariánské Lázně a užijete si Dny Evropského Dě-
dictví v Mariánských Lázních.

Více informací na:
www. marianskelazne.cz

Podzimní Mariánské Lázně
s vůní specialit
Přijeďte se potěšit do Mariánských Lázní podzimní přírodou, ochutnejte 
nejen průzračný vzduch, ale také místní speciality. Poznejte místní 
památky.  
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„Připravena je ochutnávka rakouských vín z vyhlá-
šené vinařské oblasti Wagram, vernisáž výstavy 
Umění Wagramu a také večerní koncert na nádvoří 
zámku. Věříme, že si lidé tento kulturně – vinařský 
festival užijí a zároveň bychom se jako město chtěli 
pokusit navázat nové partnerské kontakty s rakous-

kým Wagramem. Je to krajina, kterou by si mohli 
jako cíl svých výletů oblíbit i Prostějované. Dolno-
rakouská vína, dobré jídlo i husté sítě cyklostezek. 
Udělejme si tedy čas a přijďme na první zámeckou 
slavnost vína a kultury na prostějovský zámek,“ zve 
1. náměstkyně primátora Milada Sokolová.

Pilotní ročník tohoto mezinárodního festivalu se uskuteční už v sobotu 
9. září, a to na nádvoří prostějovského zámku.

Zámecký 
festival 
kultury a vína

PROPOJME REGIONY

9. ZÁŘÍ Nádvoŕí prostějovského zámku

Ochutnávka rakouských vín z vyhlášené vinařské
oblasti Wagram, vč. specialit rakouské kuchyně 15:00
Vernisáž “Art Wagram” MENSCHEN.SPUREN 
malby Walter Maringer a foto Nadja Meister 

Večerní koncert na nádvoří zámku
Ensemble Musikverein Kirchberg am Wagram  

18:00
20:00

INFO 
 Vino&Tapas
vino&tapas

Pernštýnské náměstí 2023
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TIP NA VÝLET

PROGRAM AKCÍ STEZKY INDUSTRY OPEN:
Vodárna Plzeň: Čistírna odpadních vod – Jak se voda 
z řeky stane pitnou a co všechno se stane s vodou 
z vašeho domu, než se smí vrátit do řeky se dozvíte 
na komentovaných prohlídkách.

Úpravna vody na Homolce – Komentované prohlíd-
ky vám přiblíží, jaká je cesta vody z řeky až do vašeho 
vodovodního kohoutku.

Prohlídky likérky Stock Plzeň – Božkov – Historie li-
kérky v plzeňském Božkově sahá více než 120 let do 

minulosti a letos se vůbec poprvé otevírá veřejnosti 
na komentovaných prohlídkách. Prohlídka je pouze 
pro starší 18 let.

Stopy průmyslové revoluce v Plzni – Komentova-
ná prohlídka města vás blíže seznámí s významnými 
osobnosti historie plzeňského průmyslu.

Historickým autobusem po stopách těžby kaoli-
nu – Vyrazte na zážitkový výlet historickým autobu-
sem ŠKODA 706 RTO – KAR nebo KAROSA ŠL po sto-
pách těžby kaolinu na Plzeňsku.

Prohlídky malé vodní elektrárny a měnírny PMDP – 
S budovou Plzeňských městských dopravních podniků 
na Denisově nábřeží – malou vodní elektrárnou se se-
známíte na komentovaných prohlídkách.

Architektonická procházka Petrohrad s prohlídkou 
Papírny –  zajímavý charakter, dříve převážně dělnické 
čtvrti Petrohrad, poznáte na architektonické procház-
ce.

Architektonická procházka Doudlevecká čtvrť s pro-
hlídkou DEPO2015 – Na této procházce objevíte in-
dustriální zajímavosti území mezi železniční tratí a ře-
kou Radbuzou.

Historickým autobusem po stopách těžby uhlí – Po-
zůstatky po těžbě v krajině kolem Nýřan a návštěvu 
Hornického muzea ve Zbůchu si užijete na výletě au-
tobusem ŠKODA 706 RTO – KAR nebo KAROSA ŠL.
Historickým autobusem po stopách průmyslu na Do-
mažlicku – Důl Na Kole, Kulturní centrum Pivovar Do-
mažlice anebo Muzeum techniky a řemesel v Kolovči 
navštívíte na výletě autobusem KAROSA ŠL 

Mimořádné prohlídky Plzeňského Prazdroje zamě-
řené na bednářské řemeslo – Termíny najdete na 
www.industryopen.cz.

Prohlídky vinařského závodu Bohemia Sekt – Na ko-
mentovaných prohlídkách objevíte historii i součas-
nost nejprodávanějšího sektu u nás.

Exkurze ve spalovně odpadu ZEVO Plzeň v Chotí-
kově – Pravidelné prohlídky se konají každou sobotu. 
Termín si rezervujte na stránkách spalovny.

Pravidelné prohlídky expozice Příběhy dvoutaktů 
v Muzeu Lobzy – V rámci prohlídky muzea uvidíte 
výstavu kreseb mladého autora z Plzeňska Stanislava 
Tymla Legendy na kolech štětcem, tužkou a perem

Plzeňskou stezku
INDUSTRY OPEN 
si určitě projděte na podzim, 
pokud jste v létě nestihli 
Se stezkou Industry Open se letos podíváte na místa, kam se běžně 
nedostanete. Stezka otevírá technické památky i firmy a výrobní závody 
v Plzni a Plzeňském kraji. Těšit se můžete jak na komentované prohlídky 
tak i exkurze do výroby a zahrnuje i výlety do okolí.  

 Plzeň - TURISMUS

 info@visitplzen.eu
 info@industraopen.eu
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  KŘÍŽOVKA / OSMISMĚRKA

Starý zkušený houbař Píchavka vykládá o svých toulkách
lesem: „Minulý týden jsem se hrozně lekl. Jdu vám takhle
pasekou a najednou před sebou uvidím zmiji. Zarazím se,
popojdu opatrně blíž, a on to byl proutek.” – „A proč ses
teda tak polekal?” vyzvídají přátelé. – „No, protože ten
druhý proutek, kterým jsem toho hada . . . (tajenka)!”

„Tak co, Karle, ještě máš těch sto klíšťat, jak jsi mi o nich včera říkal,
že jsi je chytil na houbách, když jsi prolézal roští?” „(tajenka).”

BEROUN, DAVLE, HANUŠOVICE, HEJNICE, HOLEŠOV,
HOLICE, HOŘICE, HOSTIM, HRANICE, HRONOV,

HUMPOLEC, CHRUDIM, JAROMĚŘ, JÍKEV, JÍLOVÉ,
KALEK, KLADNO, KLADRUBY, KLUČOV, KOJETÍN,
KOPŘIVNICE, KORYČANY, KOSMONOSY, KOSOŘ,
KOŠICE, KOUŘIM, KRAVAŘE, KRUPKA, LITVÍNOV,

LOVOSICE, MARTIN, MCELY, MĚLNÍK, MILEČ,
OLOMOUC, OSTRÁ, POPRAD, RAKOV, SEMILY,
SOKOLOV, ÚŽICE, VSETÍN, VYŠKOV, ZVOLEN.

Znění tajenky z minulého čísla: „Mám novou tiskárnu.“
Výherci: Zdeněk Šikula, Miloš Rund, Milada Špačková

Znění osmisměrky z minulého čísla: „zimní jenom týden“
Výherci: Bohouš Růna, Alexandra Hauzrová, Marek Korpáš

„Tak co, Karle, ještě máš těch sto klíšťat, jak jsi mi o nich včera říkal, že jsi je chytil 
na houbách, když jsi prolézal roští?” „ .”(tajenka)

Americké
sídlo

1. díl
tajenky

Iniciály
Redforda

Kota,
Elektra,

Anis, Ežo, 
tymol, omos,
teraco, Kula

Odříkavý
člověk

Rod trop.
mravenců

Obyvatel
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Dcera 
Agamem-

nóna

Moravská
obec

Řím. číslo
(1505)

SPZ
Komárna

3. díl
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Hl. hrdina
filmu Dino-
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cha (řídce)

Podnik
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Západoč.
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www.mirakulum.cz

Park Mirakulum
Topolová 629, 289 24 Milovice, okres Nymburk
+420 734 154 484
mirakulum@mirakulum.cz 

Aktuální informace na

10 HEKTARŮ ZÁBAVY PRO CELOU RODINU

RODINNÝ PARK MIRAKULUM

 facebook.com/ParkMirakulum 
 park_mirakulum

   OTEVŘENO 
DENNĚ 10.00–18.00 

Hlavní 
partner




